Ibidem de inducijs inter Reges , primùm  
actum : resq; ita transfacta. Induciæ inter par-  
tes essent annuæ: Euangelici patriæ bonisq; re-  
stituerentur: Libera vbiq; conscientia viuerent:  
religionem, nisi ijs locis, quæ tūm à Rege Na-  
uarræ tenebantur, publicè ne exercent: Regi  
Rex Nauarræ armis suis auspicijsque adesset ;  
Saumurium oppidum ad Ligerim, cum immi-  
nente arce haberet : idq; sibi ad traisciendas, &  
& opus esset recipiendas copias , firmaret ; Inte-  
rim d•

rim de certis atq; æternis pacis rationibus inter-  
reges tractaretur.

Plura tum palam neq; concedere, salua apud  
Pontificios autoritate sua Rex poterat: neque  
Regem Nauarræ, saluā modestia, petere dece-  
bat: abundē hic profectum arbitrabatur, si pro-  
bare re ipsa Regi, suam, suorumq; innocentia-  
m posset, & animum pro Maiestatis eius salu-  
te, bonoque publico, quiduis ferre paratum  
ostendere.

Pactis inducijs, Rex Nauarræ, haud dubie  
salutem Regi regnoque ferens, Saumurium  
corias promouet, non magnas illas quidem,  
sed expeditas & validas, & continuis multo-  
rum annorum laboribus duratas: Ligerim  
ponte, qui ad Saumurium est lapideus, traiicit:  
Saumurio præsidium imponit.

Mænius interim non quiescere, tentare  
omnes, quorum vitæ ratio appetere res nouas  
videbatur: Plerosque luxus, egestatis, scelerum  
sibi consicos, licentia & tapinarum spe, in par-  
tes trahere. In ipso regio comitatu, nonnullos  
fide dubia fuisse constat: & in ipsa Turonum  
metropoli, multos Mæniij partibus addictos: In  
eam se Rex Blasis relictis, contulerat, eamque  
supremi Senatus sede honorauerat: Lutetia, ut  
indigna, omnibus honoris titulis, & priuilegijs  
spoliata.

Audendum igitur aliquid ratus Mænius, an-  
tequam inter reges amicitia conualesceret, aut  
præsentia Nauarseni, labantes regiorum animi  
resti-

restituerentur, Lutetiā cum expeditis properus excedit, rectā Regem petit, quem destitutum à suis, & fortè etiam proditum se occupaturum sperabat.

Vindorinū & in eo, plerosq; è iudicio aulico (magnum consilium vulgò dicunt, apud quod amicę causę disceptant) homines inermes capit.

Mænium copias eduxisse, continuo fama volat. Rex Nauarræ, oblatam sibi rei gerendæ occasionem, haud prætermittendam ratus, cum paucis equos concendit, ad Mænium cōtendit. Dùm pperat, certior fit ad Ambosiū, Mænium esse, Regem rebus suis diffidentem, cursores diuersos hinc inde, ad se accersendum, dimisissc.

Mutato itineris consilio, duobus à Turonum metropoli miliarib; ad Ligerim castra locat, postquam amplius viginti quatuor horas, armis onustus, equitasset.

Regem de aduentu suo facit certiorem. Si progredi extra urbem velit, venturum se ad colloquium. Rex hoc nuntio letus, Mareschal-lum Aumantium ad eum mittit, qui referret, Regem cum comitatu aulico, Plæflei esse, petere ut & ipse eð, amne traiecto veniat.

Plessæum, arx est regia, ad portas vrbis. Hic Nauarrenus (etli plerique boni prudentesque differendum & diffidendum censerent, & congressum eo tempore, summis operibus dissuaderent) Deo precib; exorato (soleinne illi rerum agendarum à precatione initum, & maxime dubijs rebus, certum velut à Deo consilium sumere)

(mere) cum Aumontio, & nobilitate sua, relictis  
instructis ad Ligerim copijs, Plessæū contendit.

Solent Reges proceresq; in Gallia , arcibus  
adiunctas habere sylvas amœnas, varijs de am-  
bulationum spatijs distinctas : has muris cinc-  
gunt, ijsque nobilium ferarum greges clausos  
tenent. Huiusmodi nemus Plæssæo adiacet , in  
quo inambulans, Nuarreni aduentum Rex ex-  
pectabat, & complexum cupide expetebat.

Expectabant & boni omnes , atque genua,  
veluti Seruatoris regni contingere gestiebant.  
Conuenerat procerū nobiliū, plebis multitudo,  
q̄ rei non solū insperatae, sed etiam desperatę fa-  
ma excinerat: Tātaq; aderat turba, vt postquam  
Nuarrenus aduenisset, dextras iungere & mu-  
tuo se complecti Reges diu prohiberentur.

Tandem in mutuos effulsi complexus, egre-  
gium & diu expectatum bonis omnibus specta-  
culum præbuere. Acclamationibus vndique  
resonabant omnia, fausta Regibus precantium:  
& pacem patriæ, hoc congressū ominentium.

Sed omnium in Nauarrenum ora coniecta:  
hunc tanquam Regis populique Galici ser-  
uatorem, liberatorem etiam aliquando, Deo  
dante, futurum, intuebantur, loquebanturque:  
nec vanæ voces , aut in adulationem effictæ.  
Namque nemini dubium erat, aduentu Regis  
Nuarra seruatum regem , & fortè suorum p-  
ditioni ereptum.

Neque rex ipse diffitebatur : & dixisse non  
semel ferunt, Non concessurum deinceps, vt sa-  
lutem

Iutem suam Rex Nauarræ tam vilem haberet,  
seq; ipsum tam frequentibus periculis obiecta-  
ret : eius spiritu se quodammodo viuere, viue-  
re certè Galliam, quæ eo extincto, ni eam Deus  
extra ordinem seruet, pereat necesse sit.

Salve Dauid noster, qui non solum non no-  
cere regi voluisti, sed etiam ad seruandum cum  
vltrò aduolandum tibi iudicasti.

Salve Christiane, imo hoc ipso facto, Chri-  
tianissime regum, qui tot offensarum, tot atro-  
cium iniuriarum oblitus, pro malefactis bene-  
facta rependisti.

Salve patriæ, sed ingratæ patriæ, post Deum  
seruator inuicte: Deus te nobis, Deus te Reip.  
Deus te Ecclesie seruet æternum.

Sed & tu te nobis quantum in te est, serua.  
Certè liberi lubentesque fatemur omnes, tuo  
nos spiritu viuere. Tu solus quantum in te vno  
sit, videris ignorare. Hactenus miles fuisti:  
Iam, cum Deo, Rex sis: Auspicium tuum no-  
bis atque imperium sufficit, pericula nostra  
sint. Sed non externum tantum, Verùm mul-  
to magis domesticum hostem caueas, quem in  
sinu tuo occultum imprudens gestas. Hostium  
tibi artes notæ: perfidiā certant.

Sed Quid nos hæc cura macerat? nihil neq,  
ad vitam tuam addere nos possum', neq; de ea  
hostes demere. Itaque Deus te optime & for-  
tissime regum, seruet: & seruabit, si saluos nos,  
si saluam Galliam volet.

Hæc inter Reges animorum Viriumq; con-  
iunctio,

**I**anctio, quamprimum ad Sextum V. Papam perlata est, hominem valide perculit.

Vider sibi è faucibus Francorum regnum eripi, cuius maxime viribus Tyrannis Roma na steterat: Consilia sua, conatusque omnes irritos abire. Noua igitur arma parat, & tentat, an relligione retrahi Rex possit: sciebat enim illum religioni, quam vocant Catholicæ, misere addictum. Literas prescribit, quibus auctoritate Apostolica iubet eum, captiuos quos teneat, è reliquijs coniurationis Guisianę, intra diem decimum libertati restituere: Intra sexagesimum autem diem Romanum venire, coram ipsius sanctitate, cęsi Cardinalis Guisiani ratione redditurum: si fecus faciat, excommunicationem comminatur.

Hic verò exurgere Christianos Reges Principesque velim: vereor ut frustra. Namq; vos veterus occupat, & torpor manus mentesque tenet.

Tam diu vos audaciam Romani sacrificuli ferre? Tamdiu vos eius furores spectare? Excommunicatum Regem Nauarrę vidistis, maximis viribus impugnatum, Hispani terribiles apparatus, conatus etiam Pontificios in medio vestrum: neque vos commouisti.

Hec verò iam extrema audacia est: nec san serenda, nisi eis, qui ferre omnia digna, indigna decreuerint. Satis ante Imperatorum Principumq; patientia peccatum est, quorum culpā subuersa iacet.

Pristina

## *Pristina Maiestas Soliorum.*

Hactenus ille, tanquam si Deus sit regna eripit, donat, transfert: Quid enim hoc aliud est, quam Deum agere?

Suaue, quod Attrabalipa, eatum terrarum, quas Hispanorum auaritia aperuit, crudelitas exhaustis, Rex potentissimus, Monacho dicenti, Donatas Regi Castiliæ terras illas à Pontifice: Mirari se respondit hominis dementiam, qui quæ neq; sua, neque in potestate sua essent: donaret alienis.

Lubet adscribere quæ in Concilio Ratisbonensi, Eberhardum Episcopum Salisburgenensem dixisse referunt. Sub Pontificis maxi- Aueni,  
lib. 7.  
mi titulo, pastoris pelle lupum saeuissimum, ni-  
si cæci sumus, sentimus. Romani Pontifices  
arma in omnes Christianos habent audendo,  
fallendo, & bella ex bellis serendo magni facti  
sunt: oves trucidant, occidunt, pacem con-  
cordiamque terris depellunt, intestina bella,  
domesticas seditiones ab inferis eliciunt: in-  
dies magis ac magis omnium viges debilitant,  
vt omnium capitibus insultent, omnes deuo-  
rent, vniuersos in seruitutem redigant &c. Cre- Ver⁹ heu  
nimium  
vates.  
dite experto. Non cessabunt donec Imperato-  
re in ordinem redacto, Romani Imperij ho-  
nore soluto, pastoribus veris expulsis, per hunc  
morem omnia extinguant, omnia pedibus suis  
conculcent, atque in templo D E I sedeant, ex-  
tollanturque supra id omne, quod colitur. Qui  
seruus seruorum est, Dominus Dominorum,